АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2025 г.         г. Анадырь                 № 499

О внесении изменений в муниципальную программу

Анадырского муниципального района

«Поддержка сельскохозяйственного

производства и стимулирование рынка продовольствия

Анадырского муниципального района»,

утверждённую постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

от 28 декабря 2024 года № 911

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы

Анадырского муниципального района «Поддержка сельскохозяйственного про-

изводства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципаль-

ного района», утверждённой постановлением Администрации Анадырского

муниципального района от 28 декабря 2024 года № 911, Администрация Ана-

дырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Анадырского муниципального

района «Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование

рынка продовольствия Анадырского муниципального района» (далее - муници-

пальная программа), утверждённую постановлением Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 28 декабря 2024 года № 911, следующие из-

менения:

1) в паспорте муниципальной программы позицию «Участники муници-

пальной программы» изложить в следующей редакции:

«Участники муниципальной программы: отсутствуют»;

2) в паспорте муниципальной программы позицию «Объёмы финансовых

ресурсов муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

2

«Объем финансовых ресурсов

муниципальной программы:

общий объем финансирования муниципаль-

ной программы составляет 846606,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:

2025 год – 216681,0 тыс. рублей,

2026 год – 125985,0 тыс. рублей,

2027 год – 125985,0 тыс. рублей,

2028 год – 125985,0 тыс. рублей,

2029 год – 125985,0 тыс. рублей,

2030 год – 125985,0 тыс. рублей, из них:

средства окружного бюджета 792350,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2025 год – 174305,0 тыс. рублей,

2026 год – 123609,0 тыс. рублей,

2027 год – 123609,0 тыс. рублей,

2028 год – 123609,0 тыс. рублей,

2029 год – 123609,0 тыс. рублей,

2030 год – 123609,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета 54256,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2025 год – 42376,0 тыс. рублей,

2026 год – 2376,0 тыс. рублей,

2027 год – 2376,0 тыс. рублей,

2028 год – 2376,0 тыс. рублей,

2029 год – 2376,0 тыс. рублей,

2030 год – 2376,0 тыс. рублей,

в том числе по подпрограммам:

подпрограмма «Развитие сельскохозяйствен-

ного производства» 9000,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2025 год – 1500,0 тыс. рублей,

2026 год – 1500,0 тыс. рублей,

2027 год – 1500,0 тыс. рублей,

2028 год – 1500,0 тыс. рублей,

2029 год – 1500,0 тыс. рублей,

2030 год – 1500,0 тыс. рублей;

средства окружного бюджета 0,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей,

2026 год – 0,0 тыс. рублей,

2027 год – 0,0 тыс. рублей,

2028 год – 0,0 тыс. рублей,

2029 год – 0,0 тыс. рублей,

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета 9000,0 тыс. руб-

3

3) в паспорте муниципальной программы раздел 5 «Механизм реализации

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой

скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:

разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для

выполнения муниципальной программы;

взаимодействие с органами государственной власти Чукотского автоном-

ного округа, коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам,

относящимся к установленной сфере деятельности;

лей, в том числе по годам:

2025 год – 1500,0 тыс. рублей,

2026 год – 1500,0 тыс. рублей,

2027 год – 1500,0 тыс. рублей,

2028 год – 1500,0 тыс. рублей,

2029 год – 1500,0 тыс. рублей,

2030 год – 1500,0 тыс. рублей;

подпрограмма «Поддержка рынка продоволь-

ствия» 837606,0 тыс. рублей, в том числе по

годам:

2025 год – 215181,0 тыс. рублей,

2026 год – 124485,0 тыс. рублей,

2027 год – 124485,0 тыс. рублей,

2028 год – 124485,0 тыс. рублей,

2029 год – 124485,0 тыс. рублей,

2030 год – 124485,0 тыс. рублей;

средства окружного бюджета 792350,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2025 год – 174305,0 тыс. рублей,

2026 год – 123609,0 тыс. рублей,

2027 год – 123609,0 тыс. рублей,

2028 год – 123609,0 тыс. рублей,

2029 год – 123609,0 тыс. рублей,

2030 год – 123609,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета 45256,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2025 год – 40876,0 тыс. рублей,

2026 год – 876,0 тыс. рублей,

2027 год – 876,0 тыс. рублей,

2028 год – 876,0 тыс. рублей,

2029 год – 876,0 тыс. рублей,

2030 год – 876,0 тыс. рублей.»;

4

заключение с государственными органами Чукотского автономного окру-

га договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к ус-

тановленной сфере деятельности.»;

4) в паспорте подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного производ-

ства» муниципальной программы позицию «Участники муниципальной про-

граммы» изложить в следующей редакции:

«Участники муниципальной программы: отсутствуют»;

5) в паспорте подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного производ-

ства» муниципальной программы раздел 5 «Механизм реализации муници-

пальной программы» изложить в следующей редакции:

«5. Механизм реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы предусмотрено субсидирование сле-

дующего мероприятия – приобретение, заготовка и доставка кормов.

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой

скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:

разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для

выполнения муниципальной программы;

взаимодействие с органами государственной власти Чукотского автоном-

ного округа, коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам,

относящимся к установленной сфере деятельности;

заключение с государственными органами Чукотского автономного окру-

га договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к ус-

тановленной сфере деятельности.»;

6) в паспорте подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» муниципаль-

ной программы позицию «Участники муниципальной программы» изложить в

следующей редакции: «Участники муниципальной программы: отсутствуют»;

7) в паспорте подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» муни-

ципальной программы позицию «Объёмы финансовых ресурсов подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансовых ресур-

сов

подпрограммы

общий объем финансовых ресурсов подпро-

граммы составляет 837606,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2025 год – 215181,0 тыс. рублей;

2026 год – 124485,0 тыс. рублей;

2027 год – 124485,0 тыс. рублей;

2028 год – 124485,0 тыс. рублей;

2029 год – 124485,0 тыс. рублей,

2030 год – 124485,0 тыс. рублей, из них:

средства окружного бюджета 792350,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2025 год – 174305,0 тыс. рублей;

2026 год – 123609,0 тыс. рублей;

2027 год – 123609,0 тыс. рублей;

2028 год – 123609,0 тыс. рублей;

5

2029 год – 123609,0 тыс. рублей,

2030 год – 123609,0 тыс. рублей;

средства районного бюджета 45256,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:

2025 год – 40876,0 тыс. рублей;

2026 год – 876,0 тыс. рублей;

2027 год – 876,0 тыс. рублей;

2028 год – 876,0 тыс. рублей;

2029 год – 876,0 тыс. рублей,

2030 год – 876,0 тыс. рублей.»;

8) в паспорте подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» муни-

ципальной программы раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпро-

граммы» подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» муниципальной

программы изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведено в Таблице 2.

Таблица 2
Источники

финансирования

Всего,

тыс. руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Всего по подпрограмме, 837606,0 215181,0 124485,0 124485,0 124485,0 124485,0 124485,0

в том числе за счет:

средств окружного бюд-

жета

792350,0 174305,0 123609,0 123609,0 123609,0 123609,0 123609,0

средств районного бюд-

жета

45256,0 40876,0 876,0 876,0 876,0 876,0 876,0

    »;

9) в паспорте подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» муни-

ципальной программы раздел 5 «Механизм реализации муниципальной про-

граммы» изложить в следующей редакции:

«5. Механизм реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы планируется субсидирование сле-

дующих мероприятий:

1) социально значимые продовольственные товары;

2) социально значимые виды хлеба;

3) продовольственные товары с ограниченным сроком реализации.

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой

скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:

разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для

выполнения муниципальной программы;

взаимодействие с органами государственной власти Чукотского автоном-

ного округа, коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам,

относящимся к установленной сфере деятельности;

6

заключение с государственными органами Чукотского автономного окру-

га договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к ус-

тановленной сфере деятельности.»;

10) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей

редакции:

7

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Анадырского муниципального района «Поддержка сельскохозяйственного

производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципального района»

№

п/п

Наименование

направления,

раздела,

мероприятия

Период

реализации

мероприятий

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники

всего в том числе средства:

феде-

рально-

го бюд-

жета

окружно-

го

бюджета

районного

бюджета

прочих

внебюд-

жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Всего по программе 2025-2030 846606,0 0,0 792350,0 54256,0 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального

района

2025 216681,0 0,0 174305,0 42376,0 0,0

2026 125985,0 0,0 123609,0 2376,0 0,0

2027 125985,0 0,0 123609,0 2376,0 0,0

2028 125985,0 0,0 123609,0 2376,0 0,0

2029 125985,0 0,0 123609,0 2376,0 0,0

2030 125985,0 0,0 123609,0 2376,0 0,0

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства»

1

Основное мероприя-

тие: «Приобретение,

2025-2030 9000,0 0,0 0,0 9000,0 0,0 Администрация

Анадырского  2025 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

«Приложение 2

к муниципальной программе Анадырского

муниципального района «Поддержка сельско-

хозяйственного производства и стимулирова-

ние рынка продовольствия Анадырского му-

ниципального района»

8
№

п/п

Наименование

направления,

раздела,

мероприятия

Период

реализации

мероприятий

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники

всего в том числе средства:

феде-

рально-

го бюд-

жета

окружно-

го

бюджета

районного

бюджета

прочих

внебюд-

жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 заготовка и доставка

кормов»

2026 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 муниципального

района 2027 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2028 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2029 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2030 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

 Всего по подпро-

грамме

2025-2030 9000,0 0,0 0,0 9000,0 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального

района

2025 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2026 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2027 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2028 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2029 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

2030 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия»

1 Основное мероприя-

тие: «Социально зна-

чимые продовольст-

венные товары»

2025-2030 735465,2 0,0 730520,0 4945,2 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального

района

2025 164824,2 0,0 164000,0 824,2 0,0

2026 114128,2 0,0 113304,0 824,2 0,0

2027 114128,2 0,0 113304,0 824,2 0,0

2028 114128,2 0,0 113304,0 824,2 0,0

2029 114128,2 0,0 113304,0 824,2 0,0

2030 114128,2 0,0 113304,0 824,2 0,0

2

Основное мероприя-

тие: «Социально зна-

чимые виды хлеба»

2025-2030 62140,8 0,0 61830,0 310,8 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального
2025 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0

2026 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0

9
№

п/п

Наименование

направления,

раздела,

мероприятия

Период

реализации

мероприятий

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники

всего в том числе средства:

феде-

рально-

го бюд-

жета

окружно-

го

бюджета

районного

бюджета

прочих

внебюд-

жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 2027 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0 района

2028 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0

2029 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0

2030 10356,8 0,0 10305,0 51,8 0,0

3 Основное мероприя-

тие: «Возмещение

транспортных расхо-

дов по доставке в

Анадырский муници-

пальный район отде-

льных групп продо-

вольственных това-

ров с ограниченным

сроком реализации»

2025-2030 40000,0 0,0 0,0 40000,0 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального

района

2025 40000,0 0,0 0,0 40000,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпро-

грамме

2025-2030 837606,0 0,0 792350,0 45256,0 0,0 Администрация

Анадырского

муниципального

района

2025 215181,0 0,0 174305,0 40876,0 0,0

2026 124485,0 0,0 123609,0 876,0 0,0

2027 124485,0 0,0 123609,0 876,0 0,0

2028 124485,0 0,0 123609,0 876,0 0,0

2029 124485,0 0,0 123609,0 876,0 0,0

2030 124485,0 0,0 123609,0 876,0 0,0

                                                                                                                                                                                                              ».

10

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района Широкова С.Е.

И.о. Главы Администрации                                                                  В.В. Бочкарев